horret, abunde constare potest ex iis, quæ de bello ejus Gallico diximus *a*: unde *infirmam clementiam* ejus vocat Cicero *b*. Luxuriæ autem sine modo indulgit; tam quod voluptates veneras, & alias magis infandas attingit; quam in ædium & corporis cultu, similibusque. Sed major etiam ejus fuit rapacitas; cum & ad luxum & precipue ad ambitionem infinita prope pecunia ipsi opus foret. Nam & milites & alios, quos pecunia corrumpi posse speraret, ingenti profusione sibi conciliabat. Quæ quidem vulgo excusari solent, tanquam si magni generosique animi res forent. At quomodo a magno animo profecta censeri possunt, quæ Cæsar ambitionis causâ fecit; ut quod Clodium, a quo uxorem suam corruptam noverat, ad tribunatum plebis promoveret, ideo tantum, ut Ciceronem vexaret *d*: huc enim tum maxime iratus erat propter oppressam conjugationem Catilinæ, ejus consicium fuisse habitum Cæsarem apud dictum est. Et nihil curabat, si se summa humilitate demitteret; dummodo potentiam consequeretur *e*. Quemadmodum etiam degeneris animi fuit, omnem vim ingenii, quæ summa in hoc viro fuit, in populari levitate consumere *f*; & omnia recta & honesta negligere *g*.

II

a Vid. Supr. c. 7. §. 3. 7. & præcipue *b*, Cic. *Art. X. nu. 4.* *b* *A. r. VIII. 24.* *c* *Suet. Jul. c. 45.* — *51.* *d* *Plur. Cæs. p. m. 714.* *e* *Dio L. 37. p. m. 27. f.* *g* *Cic. Phil. V. c. 18.* *g* *Id. Off. L. l. c. 8. & l. III. c. 11.*

LIBER DECIMUS.

CAPUT PRIMUM.

De iis, quæ proxime eadem Cæsaris secuta sunt.

S. I. Statuerant conjurati etiam M. Lepidum Magistrum Equitum, & M. Antonium Consulem Cæsari addicissimum interficere *a*: sed, ne alio consilio, quam tollendæ tyrannidis, hoc facinus incepisse viderentur, M. Bruto potentissimum dissuadente desisterunt *b*: & Antonius, ne occideretur, a Trebonio uno ex conjuratis sevocatus est. Verum corpus occisi in Tiberim trahere, bona publicare, acta rescindere metu sunt prohibiti *d*: unde Cicero aliquando de reliquis eorum queritur, peracto facinore statim placide & fidenter pertexerunt in forum subinde inelamantes Ciceronem, (imo hoc in ipsa curia jam fecerant) & libertatem recuperatam ei gratulantes *f*: ac pilum in hasta libertatis signum præferentes *g*. Plebem autem placaverunt, legum & libertatis causâ Cæsarem secisum esse se dicentes. Et mox libertate reddita gavisus.

a *App. Civ. L. II. n. 499.* *b* *Vell. L. II. c. 58.* *Plur. Brut. p. m. 992.* *Dio L. XLIV. p. 164.* *c* *Cic. Fam. X. 28.* *Phil. III. c. 10.* *d* *Suet. Jul. c. 82.* *e* *Fam. X. 28.* *XL. 4.* *82.* *f* *Cic. Phil. II. 12.* *g* *App. U. n. 503.*

vitus est Populus a: licet in primo tumultu ex rumore cadis orto Senatores quidam Equitibus vulnerati, quidam etiam occisi sint. Etenim brevi illo tempore dominationis Caesaris jam servitio plebs erat assueta; quod potissimum invidiæ erga potentiores & liberalitati Caesaris erga infimos tribuendum est. Conjurati tamen securitatis causa in Capitolium concesserunt: ubi ad eos confluxerunt multi viri primarii; qui, licet participes non fuissent facinoris, gloriæ tamen partem sibi vindicare volebant b: inter quos etiam fuit Cicero. Sed eos, ut discederent, rogavit Brutus, ne facinoris extortet periculum subirent c. Erat inter eos etiam Dolabella, qui mox Consulatum a Cesare sibi destinatum invasit d, nondum annos viginti quinque natus e. Quem admodum Pontificatum Maximum arripuit M. Lepidus adjuvante Antonio f. Post diem tertium, cum Antonius Senatum in ædem Telluris convocasset g, quod curiam Capitolio subsecram adire non auderet, oratione habita obtinuit h, ut acta Caesaris confirmarentur i, quando id e Republica esse videretur j. Et Senatusconsulto in sententiam Ciceronis Atheniensium exemplo munera sancita est k: militibusque promissum est quicquid in eorum

a Dio L. XLIV. p. m. 170. b Plut. Cas. p. 740. c Id. Brut. p. 992. d Vall. L. II. c. 58. e App. L. II. n. 509. f Dio L. 44. f. g Cic. Phil. II. c. 35. h App. Ib. nu. 507. i Ib. n. 513. k Cic. Phil. I. c. 1. Dio L. 44. p. 169. alii.

eorum commodum Caesar constituit: licet ejus rei gratiam mox apud milites Antonius sibi vindicaverit a, cui sane hic dies gloriosus illuxit. Et pacificationem etiam promovebat Antonius; et si in animo longe alia agitare. Lepido etiam persuasit, ut Senatui concederet: quin de honoribus Bruto & Cassio decernendis retulit b. Inde Antonius & Lepidi filii percuriosioribus obsidum loco sunt traditi c: qui e Capitolio degressi apud Antonium & Lepidum convivia agitarunt. Post die Bruto & consortibus ejus provincie decreta sunt: ipsi M. Bruto Creta, Cassio Africa, Aha Trebonio, Titilio Cimbro Bithynia, D. Bruto Gallia Cisalpina. Sed mox Antonius Populum, qui jam audierat, festinans Caesaris legata sibi inveniunt esse relicta, (virum trecentos septemviginti d, & alia in publicum e) oratione de laudibus Caesaris & percussorum facinore habita f plane permutavit, Caesaris etiam cadavere in forum delato, ut ejus conspectu populum ad furorem incitaret g. Et optime res ei successit: nam Populus in ipso foro cremato cadavere percussoribus Caesaris ad necem requisivit h; & Cinnam quendam Helvium Tribunus plebis, Caesaris amicum; & qui in ejus gratiam Cæcilio & Epi-

a App. L. III. n. 548. b Cic. Phil. II. c. 13. c Ib. c. 36. Liv. epiz. 116. d Imperiale. g. e Suet. Jul. c. 83. f Cic. Phil. II. c. 36. g Plut. Ant. p. 922. h Dio L. 44. p. m. 176. i Suet. Jul. c. 85.

& *Epilio Marullo* collegis suis magistratum abrogaverat, interficiunt, errore nominis pro *L. Cornelia Cinna* Pretore, qui primus omnium conjuratos defenderat acerba oratione in *Cesarem* inventus *a*. Tum funus splendidissimum & regium *Cesari* ductum est *b*. Et imprudenter factum videtur, & antea a *Bruto*, quod non etiam *Antonium* interfecerit; & tunc a *Senatu*, quod non jusserit cadaver *Cesaris* inhumatum projici, ut in tyrannum deceberet. Aram quoque; vel, ut alii, columnam marmoream in foro statuerunt & doctum *Amatii* ejusdam, qui se *fisso* *Marii* filium ferebat *c*, & ita, ut propinquus *Cesaris*, ejus ultionem sibi depoſcebat: sed hic mox *Antonii* iussu interfectus est *f*; & multi alii supplicio affecti. Ara autem a *Consulibus* subversa est; vel forte a solo *Dolabella* *g*: & *Consules* lege lata sanxerunt *h*, sacrum fore, qui in posterum *Dictatoris* creati, di mentionem fecisset, & eaque nota mortuo *Cesari* ad ignominiam sempiternam inurebatur *i*. Sed postea ab *Octaviano* in *Deos* relatus est *Cesar*: & vulgi etiam persuasione talis est habitus. Eaque opinio confirmata est, cum ludis, quos primos consecratos ei *hæres Octavianus* edebat stella crinita per aliquot dies

a Val. Max. IX. 9. b Suet. Jul. c. 84. c Vid. Mann. argum. ad I. Philipp. d Suet. Jul. c. 84. e App. Al. L. III. inir. f Cic. Att. XIV. nu. 6. seq. g Ib. n. 17. Famil. IX. n. 17. h Id. Phil. L. c. 36. i B. J. c. 13.

dies effudit: *a*: unde in munimis etiam vertici ejus stella apponi solet *b*. *Antonius* vero plurimum, æquus, iniqua; tanquam ea in commentariis *Cesaris* invenisset, pro lubitu statuit *c*; civitatibus *d*; dynasticisque gratificans; & provincias, ut haberet permutatas *e*; atque uno verbo omnia pretio temperans *Republicam* Consul vendebat *f*. Tum *sephortium* *sepius* *millies* *g* depositum a *Cesare* ad eundem *Opti* occupavit *h*. Ex quibus omnibus hoc etiam confici potest, tantam fuisse *Cesaris* tyrannidem, ut absurda quævis; tanquam ex ejus voluntate; publicari poterint *i*. Acta tamen *Cesaris* etiam *Cicero* pacis causa confirmari volebat *k*. Nihilominus *Antonius* maximam *Senatus* gratiam tenuit, quod de revocando *Sex. Pompejo*, (quæ tamen potius faciente *Lepido* civitati restitutus est *l*) & præmissi ipsi pro patennis bonis decernendis referret *m*: quia relatione ipsius *Ciceronis* laudes meruit. Imo *Senatus* ei permisit, ut satellites sibi legeret: quos prætextu ad sex milia virorum belli peritissimorum sibi adscivit. Sed omnia cum *Bruto Cassio* suspectiorem red-

*a Suet. Jul. c. 88. b Vid. Vall. G. Jul. n. 44. 54. 56. c Phil. 1. c. 7. d Id. Attic. XIV. n. 12. 23. e Cic. Liv. ep. 117. f Cic. Phil. II. c. 14. V. c. 4. e. Vell. J. H. c. 60. g 17500000. Phil. h Phil. II. c. 37. Attic. n. 16. i Vid. ib. n. 14. 14. 16. e. Phil. 1. c. 7. e. k Attic. L. XLV. n. 13. seq. quæ ad *Piancum* & *Capitonem* *suis* scriptæ. l Phil. V. c. 14. seq. XIII. c. 4. m App. ad. Civ. L. III. n. 58.*

reddabant : ita ut occulte jam vires sibi
 contra illum pararent . Et a Senatu cu-
 ratione frumenti prepositi sunt a , do-
 nec tempus in provincias proficiscendi
 advenisset : nam Præturam exercere secu-
 re & cum honore vix poterant . Quin e-
 tiam vita lux merito metuentes Urbe ex-
 cedere coacti sunt b : & testati sunt , soli-
 tenter vel in perpetuum exilio vulturos , modo
 Republica constaret concordia c . M. Brutus
 (cui tamen hinc modestè laudem adscribit
 Cicero d) in provinciam suam Macedo-
 niam , cui C. Antonius inhabat e , pro-
 fecus strenue bellum curavit ; ad quem
 plurimi militum , quos C. Antonius colle-
 gerat , se contulerunt g : imo hic etiam
 a Cicero filio
 Brutus utebatur g , pralio fufus est : &
 huic se una legio tradidit h . Sed infeli-
 cior fuit Trebonius , qui ex præcipuis
 confuratorum fuerat , & Asia a Senatu
 perfactus Smyrna per insidias & specie
 amicitie a Dolabella in Syriam profici-
 scente intersectus est i : unde Dolabella
 hostis

- a Cic. Att. XV. n. 9. 17.
 b Ib. XIV. n. 7. 10. Famil. XL. n. 2.
 c Velley. L. II. c. 62.
 d Phil. d. c. 4. & c. 3.
 e Plus. Brutus. p. 99.
 f Cic. Phil. X. c. 3.
 g Bruti ep. ad Cic. p. 902. ed. Schæv. Plu-
 t. p. 883.
 h Cic. Phil. X. c. 6.
 i Il. X. c. 3. Fam. XII. n. 12. — 25.

hostis est judicatus ; & decretum , ut a
 Cassio Syria prohiberetur . Nam Artabes
 sive vi Antonii hanc provinciam Dolabel-
 la obtinuerat .

S. II. Interim C. *Octavius* , cuius avia *Caesaris*
 materna *Julia M. Atri* uxor , C. Cæsaris *Octa-*
 Dictatoris soror fuerat , annorum noven- *viani*
 decim adolefcens , qui Apolloniæ studio- *initia*
 rum causa morabatur a , & inde comes
 Cæriari in expeditionem adversus Parthos
 profecturus erat , in Italiam reverfus , &
 dolorem de Cæsaris morte conceptam dif-
 simulans , avunculi hæreditatem adiit :
 nam ex dodrante institutus erat b , & in
 nomen & familiam *Cæsarum* adfcitus ; ita
 ut deinceps *C. Julius Cæsar Octavianus* di-
 ctus fuerit . Cum autem ob patris adopti-
 vi memoriam jam gratus esset militibus
 præsertim cum etiam multos pecunia a
 Cæfare ad bellum Parthicum destinata sibi
 conciliaffer , statim se ex testamento Cæ-
 saris pro hærede gerere coepit : quan-
 quam mater ejus & vitricus *Philippus* au-
 ctiores ei fuissent , ne quæquam auda-
 cius tentaret ; & Antonius cum infante
 diceret , qui tantum oneris in se suscipe-
 re vellet d . Sed maxima antea in
 itinere sibi occurrentium frequentia con-
 firmatus fuerat . Et statim adversissimum
 sibi Antonium expertus est & valde su-
 perbum e ; præsertim cum hic etiam in
 secun-

a App. Civ. L. III. n. 531. Dio. L. XLV. p. m.
 179. b *ibid.* Jun. . 83. c *App. Civ. L. III. n.*
 532. d *Plut. Ant. p. m. 922.* e *Velley. L. II.*
 c. 60.

fecundis hæredibus scriptus esset *a*. Patienter autem omnia tulit Cæsar; & quod nondum satis firmum se videret, (licet veterani præcipue Cæsaris ad eum confluxissent) in concilianda sibi multitudine persistit, Tribunatum etiam plebis ambiens, licet patricius & nondum Senator; & ludis editis pecuniæque divisa *b*, ex suis etiam & matris & vitrici bonis dividendis, Populi favorem captans: & etiam cuius periculo fortissime subeundo paratum se esse ostendens. Et (licet Tribunatum non obtinuerit) agebant eum favorem etiam injuriæ, quibus Antonius adolescentem afficiebat: cum quo acriter facis, etsi amicum in morem expostulaverat, quod mortem Cæsaris ultus non esset, pecuniæ etiam, quam præter jam dictam abtulera Antonius, festertium milles *c*, maximam partem sibi repetens *d*. Tuebatur eum quoque omni ratione Cicero, cujus hoc tempore potentis & auctoritas erat summa *e*, Thomachante maxime in *epistolis suis ad Ciceronem scriptis* Bruto *f*. Antonius vero, se infidus a Cæsare petiitum esse mentiens *g*, ut etiam homines inclearet, per fratrem suum *L. Antonium* Tr. pl. legem tulit de *palu-*

a Dio L. XLIV. p. m. 170. Flor. L. IV. c. 4.

b App. Civ. L. III. num. 541.

c Philipp. 2500000. *d* App. *ibid.* n. 557. Plus.

Cic. p. 883. *vid. ejusd. Apophth.* pag. m. 206.

e *vid. Plus. Cic. p. m. 884.*

f *Epist.* 4. 19. 17. *g* Vell. L. II. c. 60. Cic. *Enam.*

XLII. n. 23.

paludibus Pomptinis Populo dividendis. A Senatu autem impetravit maximas copias, quæ in Macedonia erant, quod fama de Getarum in eam provinciam incurfionibus sparsa esset: & fratrem Cajum ad eum exercitum misit *a*. Sed ejus magna pars, cum in Italiam esset transportatus, ad Cæsarem se contulit *b*. Et mox, Cæsarem gratia Populi plurimum valere videns, cum eo in gratiam rediit: ejusque maxime intercessione Gallias a Populo obtinuit *c*. Cæsar vero etiam D. Brutum, qui Mutinam obsidebat, in suas partes pertraxit: nam nequaquam sincere ipse & Antonius in gratiam redierant. Et hic mox prohibuit, ne Cæsar Tribunus plebis crearetur. Ergo Cæsar libellis per Antonii exercitum sparsis Tribunus permovit, ut Antonium ad sibi favendum compellerent: qui illud tandem obtinuerunt. Verum uterque simulate omnia agebat: & mox Cæsar pecunia data exercitus speciem contraxit *d*; cujus pars quidem magna eum deseruit; at mox ultro ad eum rediit. Etiam exercitus Macedonicus in Italiam reversus, cum parcum nimis in promissis experiretur Antonium, eum relinquebat, nisi severitate ejus fuisset inhibitus *e*. Mox tamen, cum in Urbem venisset, dux legiones ad Cæsarem defece-
runt: quatuor in universum Antonius cum
Tom. II. V auxi-